entidades integrantes residentes no Brasil cuja receita consolidada total 

do grupo multinacional no ano fiscal anterior ao ano fiscal de declaração, 
conforme refletido nas demonstrações financeiras consolidadas do 
controlador final, seja menor que:  

I - R$ 2.260.000.000,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta milhões de 
reais), se o controlador final for residente no Brasil para fins tributários; 
ou 

II - € 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de euros), ou o 
equivalente convertido pela cotação de 31 de janeiro de 2015 para a 
moeda local da jurisdição de residência para fins tributários do 
controlador final. (IN 1.681/2016). 

Na prática isso limita o poder de fiscalização dos países mais pobres e exclui da lista